## <u>Câmara Municipal de Barcelos</u>

## Reunião Extraordinária do Executivo 15 de julho de 2020

## Lista Completa de Deliberações:

PROPOSTA N.º 1. Consolidação de Contas – Exercício Económico 2019.

**PROPOSTA N.º 2.** Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I.P. Contrato de comparticipação para acompanhamento técnico (1.º Direito).

**PROPOSTA N.º 3.** Comparticipação Financeira à Freguesia de Remelhe,no valor de 20.000,00€ [vinte mil euros] destinado à execução da primeira fase da obra de "Alargamento e repavimentação da Rua da Calçada, único acesso ao Centro Social de Remelhe".

**PROPOSTA N.º 4.** Comparticipação Financeira à Freguesia de Tamel S. Veríssimo, no valor de 13.000,00€ [treze mil euros] destinado à obra de "Pavimentação e drenagem de águas pluviais da Rua da Ribeira".

**PROPOSTA N.º 5.** Comparticipação Financeira à União de Freguesias de Silveiros e Rio Covo (Santa Eulália), no valor 25.000,00€ [vinte e cinco mil euros] destinado à execução da segunda fase da obra de "Requalificação das Ruas da Boavista e do Cruzeiro".

**PROPOSTA N.º 6.** Comparticipação Financeira à Freguesia de Barcelinhos, no valor 8.900,00€ [oito mil e novecentos euros] destinado à execução da última fase da obra de "Alargamento da Rua dos Sobreiros".

**PROPOSTA N.º 7.** Comparticipação Financeira à Freguesia de Fragoso, no valor 32.000,00€ [trinta e dois mil euros] destinado à execução da última fase da obra de "Construção de muros de suporte, nas Ruas da Igreja, da Presa, da Goiva e de Guilhufe".

**PROPOSTA N.º 8.** Comparticipação Financeir à Freguesia de Paradela, no valor 8.300,00€ [oito mil e trezentos euros] destinado à última fase para a obra de "Requalificação das antigas ruínas da Igreja e Cemitério de Paradela".

**PROPOSTA N.º 9.** Comparticipação Financeira à Freguesia de Balugães, no valor 15.000,00€ [quinze mil euros] destinado à execução da segunda fase da obra de "Repavimentação da Rua de Giesta".

**PROPOSTA N.º 10.** Comparticipação Financeira à Freguesia de Cambeses, no valor 15.000,00€ [quinze mil euros] destinado à execução da última fase da obra de "Alargamento da Rua do Parque Desportivo".

PROPOSTA N.º 11. Comparticipação Financeira à Freguesia de Airó, no valor 30.000,00€ [trinta mil euros] destinado à primeira fase da obra de "Requalificação da Rua Professor Dr. Ramos Lopes".

**PROPOSTA N.º 12.** Comparticipação Financeira à União de Freguesias de Durrães e Tregosa,no valor 10.000,00€ [dez mil euros] destinado à execução da última fase da obra de "Colocação da rede de drenagem de águas pluviais e pavimentação da Rua da Calçada em Tregosa".

**PROPOSTA N.º 13.** Recrutamento e Seleção de Pessoal Dirigente. Chefe de Divisão de Administração e Licenciamentos. Submissão à Assembleia Municipal para efeitos de designação do júri de recrutamento.

**PROPOSTA N.º 14.** Recrutamento e Seleção de Pessoal Dirigente. Chefe de Divisão de Finanças. Submissão à Assembleia Municipal para efeitos de designação do júri de recrutamento.

**PROPOSTA N.º 15.** Recrutamento e Seleção de Pessoal Dirigente. Chefe de Divisão de Contratação Pública. Submissão à Assembleia Municipal para efeitos de designação do júri de recrutamento.

**PROPOSTA N.º 16.** Recrutamento e Seleção de Pessoal Dirigente. Chefe de Divisão de Parques e Jardins. Submissão à Assembleia Municipal para efeitos de designação do júri de recrutamento.

PROPOSTA N.º 17. Revisão ao Orçamento e Opções do Plano do ano de 2020.

**PROPOSTA N.º 18.** Processo n.º CP/ GTM418-518/DPUA- Execução da Rede de Ciclovias Urbanas e Melhoria das Condições Operacionais de Rebatimento do Transporte Público. Ratificação do despacho exarado em 08/07/2020. Ratificação.

**PROPOSTA N.º 19.** Ratificação do Presidente da Câmara Municipal, Miguel Jorge da Costa Gomes. Comparticipação Financeira. Cabazes alimentares.

**PROPOSTA N.º 20.** Ratificação do Presidente da Câmara Municipal, Miguel Jorge da Costa Gomes. Comparticipação Financeira. COVID 19.

**PROPOSTA N.º 21.** Ratificação de Despacho do Vereador António Francisco dos Santos Rocha que aprovaram/autorizaram o seguinte: - A cedência temporária de grades ao Município de Santo Tirso.

PROPOSTA N.º 22. Aprovação da Ata em Minuta.